
 

 

 

Администрация Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

06.02.2025                 № 60 
 

О присуждении Гранта Главы Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области одаренным и талантливым детям 
и молодежи Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Распоряжением Министерства 
образования Омской области от 10.06.2020 № 1531 «Об утверждении 
Концептуальной модели выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Омской области», руководствуясь Уставом 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о присуждении Гранта Главы Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области 
одаренным и талантливым детям и молодежи Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в сети «Интернет» на 
официальном сайте Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области www.azov.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области Твардовскую Татьяну Федоровну. 

 
 
 

Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области                Д.И. Дизер 



Приложение 
к постановлению 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области от 06.02.2025 № 60  

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о присуждении Гранта Главы Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области одаренным и талантливым детям 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области 

 
1. Общие положения 

1.1. Грант Главы Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области одаренным и талантливым детям 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее – Грант) является именным поощрением и учреждается с 
целью выявления и награждения одаренных и талантливых детей на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области (далее – Азовского ННМР), поддержки инициативных 
детей, проявивших себя в различных сферах деятельности и внёсших вклад 
в развитие Азовского ННМР. 

1.2. Грант присуждается одаренным и талантливым детям, 
проживающим на территории Азовского ННМР, в возрасте 7-18 лет, 
проявившим выдающиеся способности в творческой, общественной, 
учебной деятельности, победителям и призерам конкурсов, олимпиад, 
спортивных состязаний областного и выше уровней. 

1.3. Присуждение Гранта проводится по итогам деятельности за 
учебный год, по окончании которого планируется рассмотрение вопроса о 
присуждении Гранта. 

1.4. Грант (независимо от вида номинации) может быть присужден 
одному и тому же кандидату не более, чем по одной номинации. 

1.5. После присуждения Гранта кандидат может быть повторно 
выдвинут на присуждение Гранта не ранее, чем через 2 года. 

1.6. Размер Гранта на одного кандидата составляет: 
- для победителей - 5000 (пять тысяч) рублей (без учета налога на 

доходы физических лиц),  
- для призеров - 3000 (три тысячи) рублей (без учета налога на 

доходы физических лиц).  
Грант выделяется из средств местного бюджета в рамках реализации 

муниципальных программ Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области:  

- «Развитие системы образования Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской» (постановление 



Администрации Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области от 13.11.2019 № 698); 

- «Сохранение и развитие культуры и этнотуризма в Азовском 
немецком национальном муниципальном районе Омской области» 
(постановление Администрации Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 13.11.2019 № 696). 

2. Номинации Гранта. 
2.1. Грант присуждается по следующим номинациям и критериям: 
1) «За высокие достижения в общественной деятельности», 

критерий присуждения - кандидат должен являться победителем в 
региональных этапах, финалистом и/или победителем в очных 
Всероссийских конкурсах, проектах и мероприятиях социально-значимой 
направленности Министерства просвещения и науки РФ, Росдетцентра, 
платформы «Россия-страна возможностей», общероссийских молодёжных 
движений «Юнармия», «Движение Первых», «Росмолодежь»,  «Волонтеры 
победы», включая конкурсные отборы на образовательные программы 
тематических смен во всероссийских детских центрах «Артек», 
«Орлёнок», «Океан», «Смена»; 

2) «За высокие достижения в спортивной деятельности», 
критерий присуждения - кандидат должен являться победителем 
областного летнего и зимнего спортивно-культурного праздника сельских 
обучающихся или областного и выше этапов Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания», Всероссийских 
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», или 
победителем или призером регионального и выше этапов спортивных 
соревнований по спортивному туризму, имеющим разряд «кандидат в 
мастера спорта» (далее - КМС); 

3) «За высокие достижения в области культуры и искусства», 
критерий присуждения - кандидат должен являться обладателем гран-при 
или победителем очных региональных и всероссийских творческих 
конкурсов; 

4) «За высокие достижения в учебной, исследовательской 
деятельности», критерий присуждения - кандидат должен являться 
победителем или призером регионального и выше этапов Всероссийской 
олимпиады школьников. 

2.2. Грант может присуждаться как по всем номинациям, так и по 
части номинаций в соответствии с решением комиссии по присуждению 
Гранта в зависимости от наличия финансового обеспечения. 

3. Порядок выдвижения кандидатов на присуждение Гранта. 
3.1. Выдвижение кандидатов осуществляется до 25 мая учебного 

года, за который подводятся итоги. 
3.2. С ходатайством о присуждении Гранта могут обращаться 

руководители общеобразовательных организаций, общественных 
объединений, других организаций, ведущих свою деятельность на 
территории района. 



3.3. Для присуждения кандидату Гранта лицо, ходатайствующее о 
награждении, должно представить ходатайство, содержащее следующие 
сведения: 

1) Сведения о лице, ходатайствующем о награждении;  
2) наименование номинации, по которой выдвигается кандидат;  
3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) кандидата; 

данные документа, удостоверяющего личность кандидата, данные 
документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, о постановке физического лица на учет в 
налоговом органе (сведения об идентификационном номере 
налогоплательщика); 

4) характеристика и общая оценка достижений кандидата, 
мотивирующая его выдвижение; 

5) копии наградных дипломов, статей и иных документов, 
характеризующих заслуги кандидата в соответствующей деятельности за 
рассматриваемый учебный год; 

6) личное письменное согласие кандидата или его родителя 
(законного представителя) на обработку персональных данных для целей 
рассмотрения вопроса о награждении районной наградой. 

3.4. Указанные в пункте 3.3. документы подаются на имя Главы 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее – Главы района) в Комитет по образованию Азовского 
ННМР по адресу с. Азово, ул. 1 Мая, д.6, в срок до 25 мая учебного года, 
за который подводятся итоги. Полученные на всех кандидатов документы 
в течение трех рабочих дней направляются в комиссию по присуждению 
Гранта. 

3.5. Комиссия по присуждению Гранта формируется ежегодно в срок 
до 25 мая на основании распоряжения Главы района в составе 5 человек, 
включая Главу Азовского ННМР. Комиссия состоит из председателя, 
секретаря и членов комиссии. 

3.6. Одновременно с формированием комиссии Глава района 
принимает решение о назначении из ее состава председателя и секретаря 
комиссии и определяет дату, не позднее которой комиссия должна 
рассмотреть вопросы о присуждении Гранта. В случае если лицо, 
назначенное председателем комиссии, не может по объективным причинам 
принять участие в заседании комиссии, его обязанности исполняет 
секретарь комиссии.  

3.7. Комиссия правомочна, если на ее заседании присутствует не 
менее 3 человек. Решения комиссии принимаются простым большинством 
от числа присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии 
(без учета голосов лиц, которые не вправе участвовать в голосовании в 
соответствии с пунктом 3.5 настоящего Положения). 

4. Определение кандидатов на присуждение Гранта. 
4.1. Решение о присуждении Гранта принимается комиссией по 

присуждению Гранта, сформированной в порядке, предусмотренном 



пунктом 3.5 настоящего Положения, один раз в год до 15 июня учебного 
года, за который подводятся итоги. 

4.2. Комиссия по присуждению Гранта рассматривает 
представленные документы и определяет лиц, которым присуждается 
Грант (лауреатов в каждой номинации) в соответствии с критериями 
присуждения. Комиссия имеет право единогласным решением внести в 
список награждаемых детей дополнительные кандидатуры, учитывая 
высокие достижения детей в общественной, спортивной, учебной 
деятельности и в области культуры и искусства, значимые для имиджа 
Азовского района. 

4.3. Для рассмотрения вопроса о присуждении Гранта комиссия 
приглашает представителей органов местного самоуправления Азовского 
ННМР, курирующих соответствующие направления деятельности, 
руководителей и (или) представителей организаций и учреждений, 
выдвинувших кандидатов на присуждение Гранта и заслушивает их 
мнение и информацию по соответствующему кандидату. Мнения 
указанных лиц носят для комиссии рекомендательный характер. При 
невозможности непосредственного участия в заседании комиссии 
указанные лица вправе направить в комиссию письма поддержки, иные 
материалы, свидетельствующие о заслугах кандидата. 

4.4. Лицам, удостоенным Гранта, присваивается звание «Лауреат 
Гранта Главы Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области» и вручается памятный диплом.  

4.5. В трехдневный срок со дня принятия предложения о 
присуждении Гранта комиссия направляет указанное предложение со 
всеми документами Главе района, который вправе мотивированно 
отклонить решение комиссии по одному или нескольким кандидатам или 
номинациям и вернуть комиссии для повторного рассмотрения вопроса. 
При отсутствии у Главы района мотивированных возражений по 
принятому комиссией решению выносится Постановление о присуждении 
Гранта и определяется дата ее торжественного вручения. 

5. Церемония вручения Гранта Лауреатам 
5.1. Церемония вручения Гранта проводится в торжественной 

обстановке. Вручение осуществляется Главой Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области или лицом, им 
уполномоченным.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 
к Положению о присуждении 
Гранта Главы Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области одаренным и 
талантливым детям 

Форма 
 

Ходатайство 
на кандидата для присуждения Гранта Главы Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области одаренным и талантливым детям Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области 

 
Ф.И.О. ____________________________________________________________________ 
Место обучения_____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, класс) 

Пол _______________________________________________________________________ 
Дата рождения______________________________________________________________  
Домашний адрес ____________________________________________________________, 
Телефон_________________________________________ 
Данные документа, удостоверяющего личность 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(номер, серия документа, дата выдачи, кем выдан) 

СНИЛС ____________________________________________________________________ 
ИНН ______________________________________________________________________ 
Номинация _________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Краткая характеристика претендента: описание деятельности и основных достижений, 
награды, призовые места, дипломы, звание и т.д. 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________ 

 
Кандидатура _________________________________________________________  
                                                       (Ф.И.О.) 

рекомендована _____________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

  
Руководитель образовательной 
организации                                         _______________       _________________________ 
                       (подпись)    (расшифровка подписи) 

«___»_______________20___г. 



 
М.П.  

Приложение № 2 
к Положению о присуждении 
Гранта Главы Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области одаренным и 
талантливым детям 

                                                                ___________________________________________ 
                                                                ___________________________________________ 
                                                                                                (Фамилия И. О. родителя(законного представителя) в родительном падеже) 

                                                                  
                                                                                        

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 

конкурсного отбора на присуждение Гранта Главы Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области одаренным и 

талантливым детям 
 

 с. Азово                    «___» __________ ____г. 
 

Я, _____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О) 

________________________________ серия _______ № _______________________________  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан __________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________, 

(когда и кем) 

зарегистрированный (ая) по адресу: 
____________________________________________________, 
настоящим выражаю свое согласие на обработку персональных данных    

                   
_______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 

чьим законным представителем я являюсь, 
Комитету по образования Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, с. Азово, ул. 1 мая, д.6_________________________________________ 

(наименование и адрес оператора, получающего согласие субъекта персональных данных) 

с целью проведения экспертизы конкурсных материалов на присуждение Гранта Главы 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области одаренным и 
талантливым детям 

(цель обработки персональных данных) 

Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: 
Фамилия, имя отчество____________________________________________________________ 
Место учебы (полное наименование учреждения) _____________________________________ 
Дата рождения (полное количество лет)______________________________________________ 
Паспорт (свидетельство о рождении) ________________________________________________ 
Домашний адрес, индекс__________________________________________________________ 
СНИЛС ________________________________________________________________________ 
ИНН ___________________________________________________________________________ 
Контактные данные (телефон, эл. почта)_____________________________________________ 



 
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся 
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки: 

- получение персональных данных; 
- хранение персональных данных (на бумажном носителе); 
- передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством 
РФ; 
- обезличивание персональных данных при формировании статистической отчетности. 
 
Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором осуществляется в 
порядке, предусмотренном ст. 14, 20 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 
Настоящее согласие даётся на срок: один год с момента подписания 
Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта персональных 
данных 
 

_______________________________ 
(подпись) 

«____» ______________20____ год 
 

 


